02/08/2021

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

Mensagem n° 071/2021
-','"'. = Espigao do Oeste, 19 de julho de 2021.

Excelentissimo Senhor Presidente,

2 05 DE MARCO DE 2021.
e . Excelentissimos Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter a apreciacdo desta Casa Legislativa o incluso
" Projeto de Lei que dispde a alteragdo da Lei municipal n° 2.338, de 05 de margo de 2021.

Referido projeto visa fazer uma retificagdo na Lei de abertura de credito de n° n°® 2.338, de
05 de margo de 2021, pois por equivoco ficou errado na elaboragéo da minuta do projeto de lei. -

Assim a correcdo da Lei se faz necessaria para a efetiva abertura de credito no orgamento
do Municipio.

Por fim ante todo o exposto ndo nos restando outra alternativa sendo a de adequar a
legislacdo para sua real aplicabilidade e efetividade no Municipio de Espigao do Oeste/RO.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado aprego e o
_ reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
£ ., encaminhamento e aprovagao de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
' Espig&o do Oeste.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de Leis que este
Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que lhes é peculiar.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS

Prefeito Municipal

hsagam ?1 de 19/07/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 116497 e CRC: 8C640B7A).

LE;.,,- : Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 2.338, DE ...
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. EXCELENTISSIMO SENHOR

- VER. ADRIANO MEIRELES

.. DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,

L A

ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000

SIMPLES

Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
) CNPJ: 04.695.284/0001-39

Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador Geral do
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ASSINATURA

@ tceonica  Municipio, em 19/07/2021 as 11:09, horério de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do .
ARSI Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito, em
19/07/2021 as 12:47, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br, «
= informando o ID 116497 e o cddigo verificador 8C640B7A.
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagao/Numero Data
Mensagem 071/2021 03/08/2021
ID: 124115

CRC: CCB886EAB
Processo:  54-95/2021
Usuario: Elze Margareth Moreno Mamedes

Criagéo: 03/08/2021 11:13:07  Finalizagdo: 03/08/2021 11:21:37

MDS: 11BC64B8E79F18A8C7D18E13C38E6604
_SHA256: 2AA3F0B220868676AFAAC0056D2F6133102D5B96C53F7E4B45AF0E77A9B3520D

c:.~. Sumula/Objeto:
b ‘Ilensagem n° 071/2021
. INTERESSADOS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ESPIGAO DO OESTE RO 03/08/2021 11:13:07
_ ASSUNTOS
PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 03/08/2021 11:13:07

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 124115 e o CRC CCB886EAB.
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2% Votacdo
. ESTADO DE RONDONIA E{ /" Gamara e g€ Esoigho do Oeste
e PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
PROJETODE LEIN° _ 095 ,DE 0- DE l';u;_-calf,- DE 2021.
ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 2.338, DE 05 DE MARCO DE
2021.
7 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE, Estado de Ronddnia, no uso das -
| - atribuigdes que lhe confere o artigo 60, inciso IV, da Lei Organica do Municipio de Espigao do
i« QOeste/RO, | :
i’ Art. 1°. Esta Lei dispde sobre a alteragdo de dispositivos da Lei Municipal n® 2.338, de 05

5 - @ie margo de 2021.

Art. 2°. A letra e do inciso | do artigo 2°, da Lei n° 2.338, de 05 de margo de 2021, passa a
ter a seguinte redagao:

e. FONTE DE RECURSO: 0.3.14 Transferéncias de Convénios/Exercicio Corrente;

Art. 3° - O inciso | do artigo 3°, da Lei n° 2.338, de 05 de marco de 2021, passa a ter a
seguinte redacao:

I - Excesso de Arrecadacao referente a recursos financeiros depositados em conta
corrente, para atender o Convénio SICONV n°. 864902/2018 firmado entre o Governo
Federal por meio do Ministério da Defesa e Municipio de Espigao do Oeste, no valor de R$
280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais).

Art. 4 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

. Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigédo do Oeste/RO, CF de (v~ de 2021.

Senath m__&._«m  ma

; . Aprovado por_ungzim dade
Weliton Pereira Campos  <.coio Oy byl (95 &)

Em_ 49 | 0% | 2021

Prefeito Municipal

Fernando Henrique Neves de Souza

Coordenador de Planejamento e Orgcam

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
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Rt et = b . CNPJ: 04.695.284/0001-39

* e é 33!‘:3#5; DOCU"IE‘[“O assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador Geral do - -. ;
eerronca  Municipio, em 19/07/2021 as 11:14, horério de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
Decreto n® 4.474 de 28/08/2020. '

@ smeies  Documento assinado eletronicamente por Fernando Henrique Neves de Souza, Coordenador

étetouca  de Planejamento e Orgamento, em 19/07/2021 as 11:27, horéario de Espigdo do Oeste/RO, com

. AEEZIIZIN fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito, em
19/07/2021 as 12:47, horario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474
de 28/08/2020. .

2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br, %
informando o ID 116508 e o cadigo verificador EOOBSE64.
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Municipio de Espigédo do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br
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MD5: 630 ﬂ4F6 7397CBC4FD63A451E6BCD2D95

... SHA256: A27TD028A4BBC6906D71316AB7079620E882681A3127E99FFE34BC8F83581 D513

L

, Sumula/Objeto:
‘rojeto de Lei n° 095/2021

INTERESSADOS

s PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ESPIGAO DO OESTE

ASSUNTOS

RO 03/08/2021 11:29:04

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO

03/08/2021 11:29:04

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o 1D 124134 e 0 CRC FBB36CCF.
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02/08/2021

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
COOPLAN - COODENADORIA DE PLANEJAMENTO
COOPLAN - DIVISAO DE PROJETOS ORCAMENTARIOS

~."  Oficio n° 15/COOPLAN-PROJ.ORCAMEN/2021
Espigado do Oeste/RO, 05 de fevereiro de 2021.

Assunto: ABERTURA DE CREDITO DO CONVENIO 864902/2018, CONSTRUCAO DO CAMPO DE
‘UTEBOL COM GRAMA SINTETICA

Senhora Diretora,

! ! Apds cumprimenta-la cordialmente, solicitamos que seja realizado os tramites necessarios,
© © com vistas abertura de crédito para atender ao projeto d¢ CONSTRUGCAO DE CAMPO DE
FUTEBOL COM GRAMA SINTETICA, através de Convénio firmado entre Governo Federal, por

.« meio do Ministério da Defesa, Programa Calha Norte - PCN, sendo Convénio SICONV n®.
s 864902/2018, conforme apresenta documentagéo técnica e esclarecimentos anexos ao presente
pedido.

i Informamos que o valor total do convenio é de R$ 291.199,00 (duzentos e noventa e um

" . mil cento e noventa e nove reais), conforme plano de trabalho em anexo, sendo R$ 280.000,00

duzentos e oitenta mil reais) de Repasse financeiro do Governo Federal e R$ 11.199,00 (onze

il cento e noventa e nove reais), depositados a titulo de contrapartida do municipio, a ser-

executado através do orcamento da Secretaria Municipal de Esportes Lazer e Cultura,
Construcdo de Centros Esportivos, devidamente qualificado para a realizagéo das agdes.

Na oportunidade, solicitamos para a solicitagdo de abertura de crédito o envio 4 Camara -
Municipal em carater de urgéncia, considerando prazos de execugéo do referido Convénio, para
_atender aos prazos de execugao do referido convénio.

Mencionamos ainda que, em referéncia a fonte de recursos, os créditos adicionais a serem
realizados ao orgamento terdo cobertura parcial por Superavit Financeiro e Anulagéo Parcial de
Dotacdo de Reserva de Contingéncia referente ao desembolso de contrapartida, a serem
realizados no exercicio de 2021.

Sem mais para o presente momento, colocamo-nos a disposigao para eventuais duvidas e
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Respeitosamente,

R -ip_1_5 de 05/02/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 49110 e CRC: 84985579). 1/2
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(Documento Assinado Eletronicamente) >

Contato: (69)3912-8011 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNP1I: 04.695.284/0001-39 .

Documento assinado eletronicamente por Fernando Henrique Neves de Souza, Coordenador
| de Planejamento e Orgamento, em 11/02/2021 as 12:00, horario de Espigao do Oeste/RO, com _
fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020. i

* A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigacdooeste.ro.gov.br,
informando o ID 49110 e o cédigo verificador 84985579.

Docto ID: 49110 v1
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br
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MINISTERIO DA DEFESA

PORTAL DOS CONVENIOS
SICONV - SISTEMA DE GESTAO DE CONVENIOS

N°/ ANO DA PROPOSTA:
029195/2018

OBJETO:
CONSTRUCAO DE CAMPO DE FUTEBOL COM GRAMA SINTETICA.

JUSTIFICATIVA:

A Secretaria Municipal de Esporte, Lazer ¢ Cultura tem buscado desenvolver constantemente atividades e agdes que
contribuam diretamente para a melhoria da estrutura esportiva deste municipio, realizando parcerias que possam viabilizar tais
acoes. A Aquisigdo de Grama sintética para Campo de Futebol, pois sera um grande incentivo 4 toda a populagao, uma vez a
oferta de espago adequado e estruturado para a pratica das atividades esportivas. O espago sera utilizado para a realizagao de
atividades esportivas por meio de parcerias realizadas com entidades do municipio bem como principalmente preparagio fisicas
de atletas e equipes competidoras.

As atividades esportivas visam a adogdo e desenvolvimento do esporte como principal fator de integracdo e agente primordial
do processo educativo, buscando favorecer as competéncias pessoais, sociais, produtivas e culturais nas criangas e adolescentes
e jovens atendidos.

Tém-se, portanto, a visdo de que as atividades e eventos esportivos sdo elos favoraveis, que buscam, entre outros, o destaque
aos aspectos educacionais da pratica esportiva privilegiando a formagao de valores, como a cooperagdo, a participagdo, a
solidariedade, a autonomia, a criatividade, entre outros.

O presente projeto tem como principal objetivo integrar o jovem na sociedade através do esporte e lazer oferecendo-lhe um
espago adequado, que acreditamos muitas vezes ser por falta de espago digno para pratica de um lazer sadio, onde os mesmos
possam desenvolver suas habilidades e promover até mesmo integragéo sociocultural.

Neste contexto, o Municipio de Espigio do Oeste, apresenta o presente projeto visando dar melhores condigdes ¢ estrutura de
lazer e pratica de esportes a populagdo residente no municipio e respectivas comunidades.

O espago merece investimento destinados a sua infra-estrutura uma vez que podera comportar eventos relacionados a pratica
de esportes, como a realizagio de jogos dos campeonatos municipais, infercomunitdrios entre outros. O municipio ainda conta
com poucos espagos desta natureza, justificando portanto a iniciativa de oferecer melhores estruturas, promovendo assim, a
pratica esportiva.

Considerando que as experiéncias apontadas pela pratica de esportes e a interagdo social promovida por ela, mostra ser
influéncia benéfica e positiva para a formacdo de individuos e cidados de bem perante a sociedade.

Diante do exposto, o principal objetivo do Projeto ¢ destacar promover a estruturagao de espago esportivo ¢ oferecer a
populagio de Espigdo do Oeste o acesso e oportunidade para a pratica de esportes.

1-DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:

52000 MINISTERIO DA DEFESA

CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:

483.922.198-72 ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS

ENDERECO DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL: |
SPO AREA 5, QUADRA 3, BLOCO F 70600-210

Pagina 1 de8
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2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE:
04.695.284/0001-39

RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:
MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE

ENDERECO JURIDICO DO PROPONENTE:
AVENIDA AVENIDA RIO GRANDE SO SUL, 2800

CIDADE: UF: CcODIGO CEP: E.A.: DDD/TELEFONE:
ESPIGAO D'OESTE RO MUNICIPIO: | 76974000 Administracio

0025 Publica Municipal
BANCO: AGENCIA: CONTA CORRENTE:
104 - CAIXA ECONOMICA 3677-3 0060710112
CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:
090.556.652-15 NILTON CAETANO DE SOUZA :
ENDERECO DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL:
ESTRADA CALCAREO, S NO, KM 54 - ZONA RURAL 76970000

5%
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4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

R$ 291.199.00

& VALOR GLOBAL:
** | VALOR DA CONTRAPARTIDA: RS 11.199,00
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor
_ : 2019 RS 280.000,00
“* [VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: RS 11.199.00
‘| VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: R$ 0,00
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICACAO: R$ 0,00
INICIO DE VIGENCIA: 22/08/2018 '
| FIM DE VIGENCIA: 06/08/2021
VIGENCIA DO CONVENIO: 2021

Pagina 3 de8
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5-PLANO DE TRABALHO

. Metan” | e
. s 1}
f Especificagdo:  CONSTRUCAO DE CAMPO DE FUTEBOL COM GRAMA SINTETICA.
i Unidade de Medida: UN Quantidade: 1.0 Valor: RS 291.199.00
Inicio Previsto: 22/08/2018 | Término Previsto: 06/08/2021 | Valor Global: RS 291.199,00
UF: RO [Municipio: 0025 - ESPIGAO D'OESTE CEP: 76974-000
';If Endereco: AVENIDA SERGIPE, QUADRA 09, SETOR 06, LOTE 07, BAIRRO JORGE TEIXEIRA, MUNICIPIO DE
;a Etapa/Fase n°: 1
E Especificacdo: ALAMBRADO E ESQUADRIA
b Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
1.0 UN R$ 8.716.42 |22/08/2018 06/08/2021
Etapa/Fase n°: 2
Especificacdo: BDI
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
1.0 UN RS$ 57.341,87 |22/08/2018 06/08/2021
Etapa/Fase n°: 3
Especificac¢io: DIVERSOS
FQ\ﬁil_!tlﬂdgidoe' _ Valor: Inicio Previsto: Término Previsto: .
Especificndid: UN RS 145.732,15 |22/08/2018 06/08/2021 Q
Etapa/Fase n°: 4 i
Especificacio: DRENAGEM
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto: :
: 1.0 UN RS 44.787,74 |22/08/2018 06/08/2021 |
_ Etapa/Fase n°: 5 . 1
1 Especificacio: INFRAESTRUTURA 7
3 Qltlrapt\ldude 7 Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
j e 1. LIN RS 1.045,78 |22/08/2018 06/08/2021
g | Etapa/Fase n°: 6
: Especificacio: INSTALACOES ELETRICAS -
. Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto: %
1.0 UN RS 32.536,60 |[22/08/2018 06/08/2021 il
Etapa/Fase n”: 7
Especificacio: MOVIMENTO DE TERRA
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto: ‘
1.0 UN RS 115,53 |22/08/2018 06/08/2021 >
Etapa/Fase n”: 8
Especificacio: PINTURA
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
1.0 UN R$ 922,91 |22/08/2018 06/08/2021
6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DA DEFESA
MES DESEMBOLSO: Agosto ANO: 2019
META N°: 1 VALOR DA META: R$ 56.000,00|
DESCRICAO: CONSTRUCAO DE CAMPO DE FUTEBOL COM GRAMA SINTETICA.
VALOR DO REPASSE: RS 56.000.00 | PARCELA N*: 1
.
$ »marelatorio emitido em 05/12/2018 17:52:42 Pagina 4 deB_
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MES DESEMBOLSO: Outubro

ANO: 2019

META N 1 VALOR DA META: RS 84.000,00
DESCRICAO: CONSTRUCAO DE CAMPO DE FUTEBOL COM GRAMA SINTETICA. '
VALOR DO REPASSE: RS 84.000,00 | PARCELA N°: 2
‘MES DESEMBOLSO: Abril ANO: 2020

[METAN: 1 VALOR DA META: R$ 140.000,00

DESCRICAO: CONSTRUGAO DE CAMPO DE FUTEBOL COM GRAMA SINTETICA.

VALOR DO REPASSE:

R$ 140.000,00

PARCELA N*: 3

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE

MES DESEMBOLSO: Sctembro

ANO: 2019

META N”: 1

VALOR DA META: R$ 11.199.00°

DESCRICAO: CONSTRUCAO DE CAMPO DE FUTEBOL COM GRAMA SINTETICA.

“| VALOR DO REPASSE:

RS 11.199.00

PARCELA N°%- | -—~
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8 - PLANO DE APLICACAO DETALHADO -.
DESCRICAO DO BEM/SERVICO: ALAMBRADO E ESQUADRIAS
NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio INATUREZA DA DESPESA: 449051 .

ENDERECO DE LOCALIZACAO: AVENIDA SERGIPE, QUADRA 09, SETOR 06, LOTE 07. BAIRRO JORGE
: CEP:  76974-000 IUF: RO ]MUN[CiPlO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

UNIDADE: UN [QUANTIDADE: 1,00 | V. UNITARIO: RS 8.716,42 | V.TOTAL: RS 8.716,42 :

] OBSERVACAO:

{ DESCRICAO DO BEM/SERVICO: BDI ‘
NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 449051

- | ENDERECO DE LOCALIZACAO: AVENIDA SERGIPE, QUADRA 09, SETOR 06, LOTE 07, BAIRRO JORGE |
CEP: 76974-000 [UF: RO [MUNICIPIO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

,  [UNIDADE: UN [QUANTIDADE: 1,00 [V. UNITARIO: RS 57.341,87| V.TOTAL: RS 57.341,87
g OBSERVACAO:
' [ DESCRICAO DO BEM/SERVICO: DIVERSOS

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio [NATUREZA DA DESPESA: 449051

| ENDERECO DE LOCALIZACAO: AVENIDA SERGIPE, QUADRA 09, SETOR 06, LOTE 07, BAIRRO JORGE
CEP: 76974-000 [UF: RO |MUNlCiPIO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

UNIDADE: UN |QUANTIDADE: 1,00 |V.UNITARIO: RS 145.732,15| V.TOTAL: RS 145.732,15

3 OBSERVACAO:

. | DESCRICAO DO BEM/SERVICO: MOVIMENTO DE TERRA )
NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio |NATUREZA DA DESPESA: 449051

"ENDERECO DE LOCALIZACAO: AVENIDA SERGIPE, QUADRA 09, SETOR 06, LOTE 07, BAIRRO JORGE
CEP:  76974-000 |UF: RO IMUNICiPlO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

| UNIDADE: UN ]QUAN’I‘IDADE: 1,00 |V. UNITARIO: R$ 115,53 | V.TOTAL: R$ 115,53
OBSERVACAO: o
DESCRICAO DO BEM/SERVICO: DRENAGEM
NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio JNATL'REZA DA DESPESA: 449051 £ * ‘

. [ENDERECO DE LOCALIZACAO: AVENIDA SERGIPE, QUADRA 09, SETOR 06, LOTE 07, BAIRRO JORGE

i [CEP: 76974-000 [UF: RO [MUNICIPIO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

i UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 |V. UNITARIO: RS 44.787.74 | V.TOTAL: RS 44.787.74
4

OBSERVACAO:
DESCRICAO DO BEM/SERVICO: INSTALACOES ELETRICAS

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 449051 i
ENDERECO DE LOCALIZACAO: AVENIDA SERGIPE, QUADRA 09, SETOR 06, LOTE 07, BAIRRO JORGE : j
CEP: 76974-000 |UF: RO |[MUNICIPIO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE O i
' UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 [ V. UNITARIO: RS 32.536,60 | V.TOTAL: RS 32.536,60
OBSERVACAO:

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: INFRAESTRUTURA

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio INATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: AVENIDA SERGIPE, QUADRA 09, SETOR 06, LOTE 07, BAIRRO JORGE

CEP: 76974-000 |UF: RO |MUNICIPIO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 | V. UNITARIO: RS 1.045,78 [ V.TOTAL: RS 1.045,78
OBSERVACAO:

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: PINTURA

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: AVENIDA SERGIPE, QUADRA 09, SETOR 06, LOTE 07, BAIRRO JORGE

CEP: 76974-000 |UF: RO |MUNICIPIO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 | V. UNITARIO: R$ 92291 | V.TOTAL: RS 922.91
OBSERVACAO:

9 - PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO ;

% »merelatorio emitido em 05/12/2018 17:52:42 Pégina 6 de8




¥,
NATUREZA DA DESPESA
Cadigo Total Recursos Contrapartida Bens e Rendimento de
Servicos Aplicacao
\
449051 R$ 291.199,00 RS 291.199,00 R$ 0,00 R$ 0,00
‘TOTAL GERAL: R$ 291.199,00
bl o " o
S
s
elatério emitido em 05/12/2018 17:52:42 1
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10 - DECLARACAO

Na qua]i_dade de representante legal do proponente. declaro. para fins de prova junto ao
para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro !

N ::1'::imlal~ ou qualguer orgdo ou entidade da Administragdo Publica Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos
da dotagdes consignadas nos or¢amentos da Unido, na forma deste plano de trabalho. '

Pede Deferimento,

TR

Local e Data Proponente

11 - APROVACAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data Concedente
(Representante legal do Orgédo ou Entidade

12 - ANEXOS

Documentos Digitalizados do Convénio

Nome do Arquivo: _ ; 3
PARCER TECNICO INICIAL 864902.pdf 5
Despacho Decisorio  864902.pdf '
Termo de Convénio n® 193-2018.pdf

il o il e
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PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ESPIGAO DO OESTE RO 09/02/2021 07:50:56
ASSUNTOS
SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL 09/02/2021 07:50:56
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

o o T e A

LEI N° 2.338, DE 05 DE MARCO DE 2021.

ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

O PREFEITO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Rondonia, no uso das atribuicoes que
Ihe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei Organica do Municipio;- «
c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicdo Federal, FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e

ele sanciona a seguinte lei:

L : Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial,
a'_ " no valor de R$ 291.199,00 (duzentos e noventa e um mil cento e noventa e nove reais),
destinados a atender a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura - SEMELC, provenientes

de recursos do Convénio SICONV n°. 864902/2018, firmado entre o Governo Federal por meio
do Ministério da Defesa, Programa Calha Norte PCN e Municipio de Espigao do Oeste.

e

Art. 2° - Para efeito de contabilizacdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n® 4.320/64:

|. Primeiro Acréscimo
a. PODER: 02 Poder Executivo;
: b. ORGAOQ: 02 10 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura - SEMELC;
c. PROGRAMA: 27 813 1011 Incentivo ao Esporte, Lazer, Turismo e Cultura;
: . d. ATIVIDADE: 27 813 1011 4042 Construgdo de Campo de Futebol com Grama Sintética;
e. FONTE DE RECURSOQ: 0.6.14 Transferéncias de Convénios/Exercicios Anteriores;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 851/4.4.90.51.00 Obras e Instalagdes-
R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais).

| e II. Segundo Acréscimo
T | a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ORGAO: 02 10 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura - SEMELC;
c. PROGRAMA: 27 813 1011 Incentivo ao Esporte, Lazer, Turismo e Cultura;
d. ATIVIDADE: 27 813 1011 4042 Construgdo de Campo de Futebol com Grama Sintética;
e. FONTE DE RECURSO: 0.1.00 Recursos Préprios/Ordinarios;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 852/4.4.90.51.00 Obras e Instalagbes - R$ 11.199,00
(onze mil cento e noventa e nove reais).

e 2?38 1_:|e_05_103!_29?1‘_a_ssinf:gp_na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 62028 e CRC: C787AETD). ' 1/3
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Art. 3° - Para dar ¢

. obertura ao crédito mencionado no artigo 1°
‘fonte de recursos: -

sera utilizada a seguinte -

|l. Superavit Financeiro referente a recursos financeiro i
"IN s depositados em conta corrente,
para atender o Convénio SICONV n°. 864902/2018 firmado entre o Governo Federal por meio do

Ministério_ da Defesa e Municipio de Espigdo do Oeste, no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e
oitenta mil reais).

Il. Anulagao parcial de dotagao, a titulo de contrapartida financeira por parte da Prefeitura do ”

Mupi;:ipio de Espigéo do Oeste, o valor de R$ - 11.199,00 (onze mil cento e noventa e nove
. reais).

a. FjODEﬁ: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 11 Coordenadoria Municipal de Planejamento e Orgamento;

c. PROGRAMA 99 999 2001 Apoio Administrativo:

d. ATIVIDADE: 99 999 2001 9999 Reserva de Contingéncia;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.00 Recursos Préprios/Ordinarios:

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 733/9.9.99.99.99 Reserva de Contingéncia - R$ -
11.199,00 (onze mil cento e noventa e nove reais).

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor nesta data.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigdo do Oeste/RO, 05 de marco de 2021. . e

: Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal

Pablo Lopes Boone

Secretario Municipal de Esporte Lazer e Cultura

Fernando Henrique Neves de Souza

' 53 Coordenador de Planejamento e Orgamento . -

WL

T Ryl N
gl

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador do
Municipio, em 05/03/2021 as 12:03, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

» Documento assinado eletronicamente por Fernando Henrique Neves de Souza, Coordenador
de Planejamento e Orgamento, em 05/03/2021 as 12:54, horario de Espigao do Oeste/RO, com

fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito, em
05/03/2021 as 13:09, horério de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474

i 2338 de 05/03/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 62028 e CRC: C787AE7D). 2/3
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Documento assinado eletronicamente por Pablo Lopes Boone, Secretario de Cultura Esporte
e Lazer, em 08/03/2021 as 07:39, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do

v Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
l A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigacdooeste.ro.gov.br,
% % informando o ID 62028 e o codigo verificador C787AETD.
T ——— e - i e SR i NI N
Docto ID: 62028 v1

"
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.. ESTADO DE RONDGNIQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

DECRETO N° 4630, DE 10 DE MARCO DE 2021.

ABRE CREDITO  ADICIONAL  ESPECIAL  NO

ORCAMENTO VIGENTE DO EXERCICIO DE 2021 DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE E DA
{ : OUTRAS PROVIDENCIAS.

e - O PREFEITO DE ESPIGAO DO OESTE, no uso de suas atribuicdes que |lhe confere o
: .rtigo 60, inciso IV, da Lei Organica do Municipio e da Lei n° 2.288de 30/06/2020 (Lei de
4' . Diretrizes Orcamentaria), e a Lei N° 2.338 de 05/03/2021.

o DECRETA

p ..
i

Art. 1° - Fica aberto no Orgamento Geral do Municipio do corrente Exercicio, Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 291.199,00 (duzentos e noventa e um mil cento e noventa e
nove reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura - SEMELC,
provenientes de recursos do Convénio SICONV n°. 864902/2018, firmado entre o Governo
Federal por meio do Ministério da Defesa, Programa Calha Norte PCN e Municipio de Espigao do
Oeste.

Art. 2° - Para efeito de contabilizacdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
.obedecida a seguinte ordem de classificagéo, nos termos da Lei n° 4.320/64:

|. Primeiro Acréscimo

a. PODER: 02 Poder Executivo;

| R it e

b. ORGAO: 02 10 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura - SEMELC;

. c. PROGRAMA: 27 813 1011 Incentivo ao Esporte, Lazer, Turismo e Cultura;

d. ATIVIDADE: 27 813 1011 4042 Construgdo de Campo de Futebol com Grama Sintética;.
e. FONTE DE RECURSO: 0.6.14 Transferéncias de Convénios/Exercicios Anteriores;

_ f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 851/4.4.90.51.00 Obras e Instalagdes-
R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais).

Il. Segundo Acréscimo

a. PODER: 02 Poder Executivo;

| SR reto 45 de 12/03/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 64615 e CRC: C6089D4F). 1/3




03/08/2021

b. ORGAO: 02 10 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura - SEMELC;
c. PROGRAMA: 27 813 1011 Incentivo ao Esporte, Lazer, Turismo e Cultura;
d. ATIVIDADE: 27 813 1011 4042 Construgdo de Campo de Futebol com Grama Sintética:

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.00 Recursos Préprios/Ordinarios;

(onze mil cento e noventa e nove reais).

fonte de recursos:

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 852/4.4.90.51.00 Obras e Instalagdes - R$ 11.199,00

|. Superavit Financeiro referente a recursos financeiros depositados em conta corrente,
para atender o Convénio SICONV n°. 864902/2018 firmado entre o Governo Federal por meio do
Ministério da Defesa e Municipio de Espigdo do Oeste, no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e

= oitenta mil reais). Qo

"ol Il. Anulacéo parcial de dotagéo, a titulo de contrapartida financeira por parte da Prefeitura

reais).
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ORGAO: 02 11 Coordenadoria Municipal de Planejamento e Orgcamento;
.c. PROGRAMA 99 999 2001 Apoio Administrativo;
d. ATIVIDADE: 99 999 2001 9999 Reserva de Contingéncia;
e. FONTE DE RECURSO: 0.1.00 Recursos Proprios/Ordinarios;

R P I e R T =t

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 733/9.9.99.99.99 Reserva de Contingéncia - R$
-11.199,00 (onze mil cento e noventa e nove reais).

Art. 4° - Este decreto entrara em vigor nesta data.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, 10 de margo de 2021.

Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal

Fernando Henrique Neves de Souza

Coordenador de Planejamento e Orgamento

Pablo Lopes Boone

Secretario Municipal de Esporte, Lazer, Turismo e Cultura

ereto 4_5 de 12/03/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 64615 e CRC: C6089D4F).

- do Municipio de Espigao do Oeste, o valor de R$ - 11.199,00 (onze mil cento e noventa e nove

2/3

Art. 3° - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte ! |
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Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Henrique Neves de Souza, Coordenador .
. de Planejamento e Orgamento, em 12/03/2021 as 10:46, horario de Espigdo do Oeste/RO, com -
fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito, em
2/03/2021 as 11:50, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474

@ de 28/08/2020. _

~ Documento assinado eletronicamente por Pablo Lopes Boone, Secretario de Cultura Esporte :
! e Lazer, em 19/03/2021 as 11:30, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do '

-'_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
,};';f 2 informando o ID 64615 e o codigo verificador C6089D4F.

E ™ Referéncia: Processo n° 5-413/2021. Docto ID: 64615 v1

reto 45 de 12/03/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 64615 e CRC: C6089D4F). 33
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03/08/2021

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
COODENADORIA DE PLANEJAMENTO
COOPLAN - DIVISAO DE PROJETOS ORCAMENTARIOS

DESPACHO n° 4/COOPLAN-PROJ.ORGAMEN/2021

Espigao do Oeste/RO, 16 de julho de 2021.

' ‘ss'unto: Reaberutra de processo para retificagao da lei e decreto.

Prezado Senhor(a),

Reabertura de processo para que seja solicitado retificagdo na lei e no decreto, visto que o
crédito foi aberto com fonte de recurso de superavit financeiro, quando deveria ter sido aberto com fonte de

recurso de excesso de arrecadag@o.

Justificamos que o equivoco se deve em razdo de que o recurso financeiro foi repassado ao
municipio pelo governo federal no dia 24/11/2020, caracterizando inicialmente a abertura de crédito por
saldo financeiro de exercicio anterior.

No entanto por lapso administrativo ¢ devido a todas as demandas do encerramento do
exercicio 2020 e consecutivo encerramento de mandato, a informagdo de crédito do recurso nao foi

.ievidamente informado para langamento na contabilidade. Desta forma, assim que foi tomado conhecimento

da arrecadacio da receita, o setor de contabilidade realizou o langamento de tal recurso.
Em razio do encerramento contabil do exercicio de 2020, optou-se por realizar os -
lancamento e contabilizagdo do recurso neste exercicio de 2021, passando assim a configurar como excesso

de arrecadacao.

Desta forma, no ato da solicitagdo da abertura de crédito o setor de Projetos Orgamentarios,
-em consulta ao setor de Projetos e Convénios, evidenciou-se que o recurso tinha repasse na data de
24/11/2020, assim solicitou equivocadamente a abertura de crédito especial com fonte de recurso de

superavit financeiro.

Considerado que ndo houve prejuizos administrativos, que pudessem ocasionar onus ao
patrimonio publico, solicitamos que seja realizado os tramites necessarios e¢ encaminhados os referidos

- ajustes de abertura de crédito por excesso de arrecadagao, considerado as informagdes apresentadas.

Atenciosamente,

bgcho 4 de 16/07/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 115694 e CRC: B194D686).
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Jeinne Karine Souza Dias

(Documento Assinado Eletronicamente )

£ Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000

Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br S
CNPJ: 04.695.284/0001-39 e

smees  Documento assinado eletronicamente por Jeinne Karine Souza Dias, Dir. Div. Projetos"
@ riemonca  Orgamentarios, em 16/07/2021 as 10:24, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no art, 17
_AREETEET do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

s : ' -

>

autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,

informando o ID 115694 e o cddigo verificador B194D686.
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